

# Erdi Aroko arte estilo aldakuntzaz zenbait ohar

Maiz erabili da Euskal Herrira arte estiloak berandu heldu diren eritzia. Gure erresumari loturik holako asteak erabiltzean, badi- rudi, hamazazpigarren mendean Espainiak pinturas ezagutu zuen aberastasuna dagoela jendearen buruan. Baina herri baten jokera juzgatzean une batzuetako jarre- rak ez du ikustekorik. Historian zehar ikuspegi zabalagoa begira- tzen ikasi beharra dugu eta uste oker horiek bazterteko adibide ederrik badugu Erdi Aroko arte estilo aldakuntzetan.

Gauza jakina da Santio erro- mes bideak nola indartu zuen eli- zagintza, arkitekturan bertan abantaila handiak eskainiz. Baina abaztu ezinezkoa da garai hartako erregeek eta monastegi handietako ordenak ekarri zuten eragina, arkitekturazko obra handigintza estiloak indartzu eta jinkatu. Iberiar Peninisulan erromaniko estiloa hedatzea Na- farroako Santxo III.ari zor zitzaie gehien, norbaitik zor izatekotan. Errege honek, arabeak ifarralde- tik beharuntza botatzeaz Compostela-rako bide nagusia ideki zuten, baina horrez gainera, 1090. urtean Chuny-ko monjeko ekarri bai zituen San Juan de la Peña-ra, hau oraindik Nafarroa- rena zen garaitan. Eta, Cluny zen garai hartan erromaniko estilo eredugarria gordetzen zuena. Gero, Santxo Ramirez izan zen San Juan de la Peña-tik Chuny-ko monje beltzak Leirera eroan zituzena, eta handik zabaldu ziren beste monastegi batzuetara bere- kin erreformak erozoz, bai mo- nastikoak eta bai artekoak.

Santxo III.ak eta, bere eraginez, bere semeak, aritu ziren eliza handiak eraikitzen. Besteak beste: Palencia-ko San Antolin, Jaka, Naxera, Leon-go San Isi- doro, Frómista-ko San Martin eta abar.

Baina estilo aldakuntzen ga- raian berezietakoa dugu Lei- reko Monastegia, beragan biltzen dituen arkitekturazko balioega- tik. Bere lehen berriak 848. urte- koak ditugu, baina oraingo arki- tektura zerbait geroxeagokoa. Orain denaren partetik zahar- nak elizpea eta elizburua ditu. Partetik berriena ordea, gotiko itxuraruntz joaren, erromaniko azken partekoa dugu. Burual- deak hiru zuloitarte ditu eta gai- nerakoak bat bakarra; baina parte honen solairupean erroma- niko aurretiko aztarnak arkitu dira, karolingio eraokoak. Leire- ren ekaldeko arkitektura, elizpea eta burualdea, 1057. urtean kon- sagratua da. Beraz, chunyarrik ekarri baino lehenagokoa dugu. Baina, Leire zenez Nafarroako erregeen elizarik maiteena, ber- tain jartzeaz hartu zuten Cluny- koak ospea, beste toki batzuetara nortasunaz zabalteko.

Adierazi den bezala, Erdi Aroko estilo aldaketen barnean dago Leire, prerromanikotik hasi eta erromaniko estilorik eredu- garrina zehar ojala formen hasie- rari arte. Baina, behar bada, Leirek arkitekturaz duen gauza- rik bereziena, bere burualdeko hiru zuloitarten sabatak altura berekoak izatean datza. Helmut Domke-k Europako gotiko arki-

tektura estudiantzean zionez, Ale- manian egin zituzten gotikoaren azkenaldian hiru sabaik altura berdinean jarriaz areto edo sailo- dun elizak, ordura arte Suezian Linköping hiriko katedralean be- zala (katedral hori XIII. mende- koaldea). Frantziaren Hego men- debaldeko adibide zaharragoak aipatzen ditu, Poitiers-go kate- drala aipatuz. Baina, hala ere, hoi- ek baino lehenagokoa dugu Leireko parte zahar hori. Gero, era berezi hortan eraiki ziren zutoi klasikoakun elizak Euskal Herrian XVI. mendearen lehen partetik eta euskal-gotikitzaiz ezagutzen dira.

Europako mendebaldean erro- maniko estilloa hedatu geroztik, arte estiloak nazional buruztu- zen dira, eta gotikoan oraindik gehiago zurtatzen da jokera hori, herri kutsua gutituz joaten den neurri berean. Gotiko estilloa ordea, bide askotatik hartu zen, zeren Nafarroako erregeak harre- man heristik bai zituzten Fran- tziakoekin, baina bestealde Na- farroan mendearen zegoen Normandiatik ere berrikuntza zetozien eta ingelesak Laburdiren jabe ziren, Baionako katedrala eraikiz eta honen egiturak Irui- nekoan kutsatuz. Bestalde, Cluny-ko monjeko erromaniko- aren forma eredu-garritik ekarri bazituzten ere, Cister-ekoek zer ikusirik izan zuten Irantz eta La Oliva-ko Monastegiak eraiki- tzean gotikoaren berrikuntza er- kainiz. Hemen ere ezin esan arte estiloak berandu sartu zirenik.

Juan SAN MARTIN

En la erección de los grandes templos del Medievo, y por consiguiente el desarrollo arquitectónico, fue decisivo el Camino de Santiago. Pero tampoco debemos olvidar la introducción de los grandes órdenes monásticos y el papel que jugaron los monarcas de la época. Entre estos podemos considerar a Sancho III el Mayor, de Navarra como el gran propiciador del arte románico en la Península, que, además de apartar a los árabes de la franja norte para abrir la gran vía Compostelana, fue quien trajo a San Juan de la Peña, que entonces pertenecía a Navarra, a los monjes de Cluny (considerada como la cuna del románico). El hecho se remonta al año de 1090. A continuación, Sancho Ramírez, los introdujo en Leyre y de aquí pasaron a otros monasterios cercanos y lejanos; llevando la reforma monástica y la renovación artística. Sancho III y, por su iniciativa, sus hijos, propiciaron la construcción de los grandes templos de San Antolin de Palencia, Jaca, Nájera, San Isidoro de León, San Martín de Frómista, etc.

En la transición de los estilos es necesario fijarse en el Monasterio de Leyre como un elemento clave. Aunque sus primeras noticias datan del año 848, sabemos que la parte más primitiva de su arquitectura actual son su cripta y la cabecera trazada de la etapa final del románico. Esta última partes es de

una sola nave, y bajo su tem- pto se halló el trazado planta prerrománica, com- plemente de influencia caroli- na. La parte oriental de la arqui- tectura de este templo, cripta y tera, fue consagrada en el mo- do que el templo de cluny está dentro del proceso que va desde el prerománico hasta la concepción más pura arquitectura románica para desembocar en los del estilo ojival. Pero, todo, en su construcción, conviene destacar su primitiva, la que se eleva en cripta, en planta de tres con las tres bóvedas a la altura. Característica muy lar que en nuestro país se- ría con profusión en el go- tico vasco.

Si desde la implantación de este estilo románico en el resto de Europa las corrientes de- cisivas tomaron un carácter na- cional, esto se reafirma dentro del período del estilo. Si bien las influencias en cas son muy complejas en nuestro país, hemos de anotar que la vía de importación, el que de Navarra con las dinastías francesas, las posesiones de los reyes navarros en Normandía y la presencia del dominio en Lapurdi (Labourd) construcción de la catedral de Bayona e influyendo en Pamplona, más las reformas de tercienses que se observan en grandes Monasterios de La Oliva.

## Pedro J. Barrutia-ren Menduurrenean

Aurrekoan nioen bezala, Gasteizek bere zortizirehun urtebetetzeari "beñ arte" esan berri dio. Ospakizun honen zerbait gorabehera aipatu nuen Urri- ritarren 4.koan. Baina munduak ez du atsedenik ezagutzen eta 1982.az zehar menduurren batzu ospatu da gure Herriko zenbat sekoretoren. Eta bati amari ematen diogun bitartean, besteet ongi-etorria egin behar izan da. Hain zuzen ere, urte berrian idazten ari naizen lehen artikuluak beste menduurren bati eskaini nahi diot. Gatozen, bada, hariaz.

Iru Errege Mago

izar baten atzean bisitazter datoz dromedario gainean.

Jesuskori bear deusbat bilantzari bat kantatu: adi, adi, adi, adi adi etazuz berba bi: Akonarraren atzamartzoa ekarriko dot menditi, begikorik etzeziuen bulartsopean isegi.

Eta kako edo parenthesis artean; Pedro Barrutia, 1682-1759, irakur daiteke.

Zein da Barrutia hau? Bada, duela hirurehun urte jaioakoa aramaitxoar bat. Eta zer egin zuten gizon honek hainbeste denbora eman ondoren omen dezagun? Erantzuna hauxe da: antzerki obra bat idatzi zuen, euskal antzerkiaren historian ezagutzen den lehenengotia lehenengotikoa delarik. Erdi Harotik datotakigun Zuberako pastoralak ezik Barrutiaren da —orain arte, behintzat— gure teatroaren kondairan agertzen den lehena. Beraz, euskal literaturari dago- kionez, ba du arabar honek bere meritur ondo irabazia eta aurretik egin dakiokionez omenaldi ederki etorriko zaiola uste dugu, gure idazle zaharrak plazaratzeko aukerak gaureraguz eskuladunagan —ikasleagan, batez ere— bere eragipen baikorra sentiera balitezake. Neri dagokidenez, idazle honen zenbait xehetasun ematen saia- tuko naz lerro hanetatik, gaurkoan biografaren hildotik abiatzen naizal- rik.

1682.ko Uztailaren 3.ian jaio zen Aramaion, bere gurasoak Pedro eta Catharina Basagoitia zirelarik, Sasi- kume dugu Pedro Ignazio. Ez da le-

hena familian, bere izeko Mariana Martin aitajunaren "sasi alaba" bai- tugu, jaioagiriaren irakur daitekeen bezala, "fieron padrinos... escribano local y... beata", eraman detelarik.

Aramaioko orduko parrokiari, Zal- goko San Martin,ean, baitatu zuten eta lehen ikasketak Aramaion bertan egingo zituela pentsa daiteke. Aramaioko bazter luharragatik ezagu- tiko zituen haruzaroko urte hiletan. Dena dela, bere aitak ez zuela bertan behera utzi esan behar da, nahiz eta Pedro Ignazio bere aitaren emazte- ren seme ez izan. Ez dakigu non egin zituen ikasketak eta zenolakoak izango ziren. Ziurtaun osoz, berri- z, hauxe esan dezaket: 1711.etik 1753.arte Arrasateko eskribaua izan zela eta arrasateararen onpeña lotu eci zuen, orduko idazketan degarren bezala. Era honetaz idazten zuten Bar- rutiak 1753.ko Irailaren 5.ean: "...es notorio a Y.S. se digne de excusar y exonerarle del nombramiento de esscnno, de los Ayuntamientos de Y.S. que le tocaba por turno entrar el día de San Miguel próximo venidero..."

Era berean, Arrasateko Udalen administrazioa izan zen la bere herio- ritzako ordurarte, ondoko agiriari irakur dezakegun legez: "...Dn. Martin Joseph de Barrutia, Administrador de los efectos y rentas de esta referida villa, que fue nombrado por ella por muerte de Dn. Ignacio de Barrutia, su Padre Mayor como fue..."

1713.ko Abenduaren 7.ian Maria Luisa Humendiaren ezkontza da Arrasaten, seme-alaba asko izan zute- larik. Arrasaten bertan hil zen 1759.ko Urriaren hogigarren egunean. Eliza Nagusian izan zen lurperatua, "con Honra Maior". Izan al zen Barrutia antzerki lana- ren benetako egilea? Hala, aitzitik, ez

al da kopiaizaitze bat besterik izango? Egia esateko, puntu hau ilunpean dago oraindik. Agian, noizbait zalant- zua hau argitu ahal izango da. Bitar- tean, Barrutiari emango diogu "Gabonetako Ikuskizuna" izeneko obraren aitatasuna.

Ez naz, lehen esan dudun bezala, obraren nolokotasunik aipatzen iri- tuko. Beste behin egingo dugu, Bar- rutiaren gaineko gai honek idazten ja- rraitzeke aukera ematen baitu. Dena dela, zera adierazi nahi nuke gaurko honetan: obra hau Arrasaten antze- tzeke izan zen idatzi, bertan azaltzen diren pertsonaiei bagogozkie. Ez da- kigu antzeztu zeneniz. Bai, ordea, izena gogoratzan ez dudun Arratia- toren gaineko talde batek duela zenbait urte Arrasaten eta Aramaion obra arketzuta zuela. Aramaion izandokora joan nintzela ba dugu gogoan. Baita emanaldia ez zela egin ere. Zioa? Ikuslerik eza.

Aurretik Pedro Ignazio Barrutia jaio zeneko hirugarren mendea ospatzen ari garela, interesgarria izango liza- teke obra hau agerikotiera eramatea. "Ez al dugu Euskal Herrian "Gabone- tateko Ikuskizuna" antzeietako prebi- dagokoez talderik aurkituko?"

José Mari VELEZ DE MENDIZA- BAL

Unas celebraciones dan paso a otras. Y así sucesivamente. Cuando aún coleaban las últimas actividades programadas para el octavo Centenario de Vitoria, se da paso a un nuevo período en el que —entre otras— conmemoraremos el tercer centenario del nacimiento de un alavés, que ha dejado escrito su nombre en la Historia de la Literatura Vasca. Se trata del aramaitotarra Pedro Ignazio de Barrutia, quien

nacido el 3 de Julio de 1682 en Mondragón el 5 de Diciembre de 1759, villa en donde desempeñó cargos de escribano y notario durante más de cuarenta años, natural de Pedro de Barrutia, villa de Basagoitia, comarca de Aramaion con la mondragonesa. Luisa Humedia el 7 de Agosto de 1713. A su muerte fue enterrado en la Iglesia Parroquial de San Martín de Frómista, localidad guipuzcoana de Maior.

"Gabonetako Ikuskizuna para la Noche Buena" es esta obra, escrita para ser leída en Mondragón. Las condiciones realizadas hasta ahora han dado respuesta sobera a ofrecer en alguna ocasión muchos años hubo un arbitrio —creo recordar del vol. 2— que presentó esta obra en Mondragón y Aramaion. No podría asistir a la función, me- rita de las poblaciones de Mondragón y Aramaion, y por lo tanto, desplazado a la villa natal para poder disfrutar com- pletamente de auto sacramental, y para desilusión al ver que en la sesión... por no encontrar local más allá de tres o cuatro. Posteriormente no he temido de aquel grupo.

Ahora se cumple la mención mencionada y conociendo la Real Academia de la Lengua junto con la Diputación y el Ayuntamiento de Aramaion, tienen la intención de emitir una serie de actividades, no habrá un grupo dispuesto a llevar a cabo un tema, no habrá un grupo dispuesto a llevar a cabo un tema bajo en verso, conociendo muchos como una auten- teraria?

Belengo portalean batirik oxalean, kunearen ordeaz daratza pesebrean.

Zeruek eta lurrak zeureak izanik, nola zato: mundura orren biloxik?

Aberu muta biren erdian jaito dana bera adoratzera zeruti jaito garratza.